CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MARINGÁ

ESTADO DE MATO GROSSO

Av. Amos Bernardino Zanchet, nº 248 - Centro- Cep: 78.440-000– Nova Maringá /MT- Fone: 66-3537-1105

MOÇÃO DE APLAUSOS

MOÇÃO Nº 002/2024

AUTORIA DO VEREADOR: JEAN CARLOS CANDIDO VASCONCELOS.

HOMENAGEADO: EDSON TERUAQUI MATSUDA

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

NOVA MARINGÁ, Estado de Mato Grosso, faz saber que a Câmara Municipal

aprovou a seguinte Moção:

A CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MARINGÁ,

ESTADO DE MATO GROSSO, expressando o pensamento do Povo Nova

Maringaense, vem a público externar a presente MOÇÃO DE APLAUSOS como

expressão de reconhecimento ao Senhor Edson Teruaqui Matsuda, pela sua

inestimável contribuição ao desenvolvimento do Distrito de Brianorte. Com quase

quatro décadas à frente da Fazenda Matsuda, Edson se consolidou como uma

figura fundamental para o progresso da região, atuando desde antes da

oficialização do distrito, com dedicação e espírito comunitário inigualáveis.

Seu comprometimento com a melhoria da

infraestrutura local e seu envolvimento ativo em ações sociais, especialmente

junto à comunidade da igreja católica, refletem um modelo de cidadania

responsável e comprometida. Edson não apenas impulsionou o crescimento

econômico da região, mas também fortaleceu os laços comunitários, contribuindo

para a formação de uma sociedade mais unida e solidária.

Sua constante colaboração com o poder público

municipal evidencia sua disposição em participar ativamente de projetos que

visam o bem-estar coletivo. Esta postura proativa, ao lado de sua capacidade de

liderança, é um exemplo inspirador para todos os cidadãos, mostrando como o

esforço conjunto entre a sociedade civil e a administração pública pode gerar

transformações significativas.

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MARINGÁ

ESTADO DE MATO GROSSO

Av. Amos Bernardino Zanchet, nº 248 - Centro- Cep: 78.440-000– Nova Maringá /MT- Fone: 66-3537-1105

Desta forma, esta Casa Legislativa presta uma

homenagem justa e merecida ao Senhor Edson Teruaqui Matsuda, cuja trajetória

exemplar se tornou essencial para a história e o futuro do Distrito de Brianorte.

Que sua dedicação continue a ser um farol de inspiração para as gerações

presentes e futuras, incentivando todos a seguirem seu exemplo em prol do

desenvolvimento sustentável e humano de nossa comunidade.

Por todo o exposto, esta Egrégia Casa de Leis,

autêntica representante do Povo Nova Maringaense, manifesta por meio da

presente Moção de Aplausos, sua singela homenagem ao Senhor Edson

Teruaqui Matsuda.

Por fim, submeto esta propositura à apreciação dos

nobres pares.

Plenário das Deliberações “Carlos Manoel Martins Esteves”, 25 de outubro de

2024.

Jean C. Candido Vasconcelos

Vereador/2º Secretário